
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 119Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

fensoria Pública do Estado, para mandato de dois anos, a contar do dia 15 
de abril de 2019 até janeiro de 2021.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
 ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 427952

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei 
n° 8.666/93, e considerando a manifestação favorável da Coordenadoria 
Jurídica desta SEJUDH, sob o fundamento constante do art. 24, IV, da Lei 
8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente à Contratação 
de empresa especializada de serviços de seguro de acidentes pessoais.
Empresa: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº 61.198.164/0001-60
Valor Global: R$ 762,00 (setecentos e sessenta e dois reais)
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 428120

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 146/2019
OBJETIVO: Para implantação do Núcleo de Cidadania
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
 BRUNO LUIS MELO DA SILVA; CARGO: Coordenador; MAT: 5945823/1; 
PERÍODO: 29/04/2019 a 01/05/2019; Quantidade de diárias: 2,5
 ULL
 ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; 
período: 29/04/2019 a 01/05/2019; Quantidade de diárias: 2,5; ORDE-
NADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 427997
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 145/2019
OBJETIVO: Viagem para participar da implementação do serviço de emis-
são de RG, CTPS do Núcleo Regional da SEJUDH de STM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDOR:
 HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; dia 29/04/2019; Quanti-
dade de diárias: 0,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 427842

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO

CONTRATO Nº 01//2019 - IMETROPARÁ 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – SEAD/DGL Nº 027/2017

Objeto: Fornecimento de material de expediente
Data da Assinatura: 23/04/2019
Valor Global estimado: R$ 10.335,87 Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2020
Orçamento: Funcional 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Material de Consumo / Natureza de Despesas: 339030 
– Material de Consumo / Fonte de Recurso 0260000000
Contratado: EMPRESA V. S. DELGADO COMERCIO EIRELI - EPP
Endereço: Rodovia BR 316 KM, Rua do Fio - Guanabara CEP n.° 67.010-
550, Ananindeua-Pa
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES 

Protocolo: 427826

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 143/19 de 26.04.2019. Art. 1º EXONERAR o servidor 
Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 
54191638/2, do cargo de Gerente de Finanças e Contabilidade – GEP 
-DAS 0.11.4, a partir de 29-04-2019. Art. 2º NOMEAR a Senhora Regina 

Coely Oliveira da Silva, CPF nº 287.320.812-00, para o cargo de Gerente 
de Finanças e Contabilidade, GEP-DAS.0.11.4, a partir de 29-04-2019, 
conforme processo Nº 2019/186401. 

Protocolo: 428011

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134/19 de 23.04.2019. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Teodoro da Cruz Araújo, matrícula 
nº 2022338/1, Técnico A, no período de 01-07-2019 a 30-07-2019, 
referente ao Triênio de 01-09-1986 a 31-08-1989, conforme processo Nº 
2019/122687.Luiz Sérgio Borges.

Protocolo: 427940
PORTARIA Nº 133/19 de 23.04.2019. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, 
matrícula nº 2022249/1, Técnico A, no período de 13-05-2019 a 11-
06-2019, referente ao triênio de 26/09/2015 a 25/09/2018, conforme 
Processo Administrativo nº 2019/163607..Luiz Sérgio Borges.

Protocolo: 427931

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/19 de 23.04.2019.Artigo 1° CONCEDER a servidora 
JULIANA DE ANDRADE LIMA, CPF n° 625.651.842-04, Coordenadora 
Regional da Unidade Desconcentrada de Marabá, 9 e ½ (nove e meia) 
diárias no valor de R$ 1.282,50 (Hum mil duzentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos), no período de 09-04-19 a 18-04-2019, para realizar 
treinamento de processo e instrumentos de escrituração e serviços do 
Registro Mercantil, na sede da JUCEPA, conforme processo 2019/152802.
Luiz Sérgio Borges.

Protocolo: 427932
PORTARIA Nº 135/19 de 23.04.2019. Artigo 1° CONCEDER a servidora 
Elisandra Maria da Conceição, CPF n° 571.957.573-15, Colaboradora da 
UD de Tucumã, 4 e ½ (quatro diárias e meia) diárias no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta centavos), Art. 2º As despesas com as 
diárias e passagens serão custeadas com recursos da UD de Xinguara, no 
período de 08-04-19 a 12-04-2019. para realizar treinamento básico do 
Registro Mercantil na UD de Xinguara, conforme processo 2019/141118.
Luiz Sérgio Borges.

Protocolo: 427938

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/19 de 23.04.2019. Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias 
de Afastamento para Casamento ao servidor Luiz Otávio Vieira da Silva, 
matrícula nº 5889505/1, Assistente do Registro Mercantil, no período 
de 20-03-2019 a 28-03-2019, conforme processo nº 2019/164083.Luiz 
Sérgio Borges.

Protocolo: 427929

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 335/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019, CONSIDERANDO o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/174546, de 16/04/2019;R E S O 
L V E:
CONCEDER ao servidor HERALDO BERTHOLLET AGUIAR GRANA, matrí-
cula 5525/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado 
na Coordenadoria de Núcleo Jurídico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/08/2019 a 03/09/2019, referente ao triênio 1999/2002 
(2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 427959

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 332/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/182898 e o Memorando 
052/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 152/2019 de 27/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.815 de 28/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 


